MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 250, DE 16 DE ABRIL DE 2021.

Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: Efeitos de
um programa de exercícios home-based super-
visionado remotamente, durante a pandemia da
covid-19, sobre a capacidade funcional e a função
cognitiva de idosos comunitários: um ensaio clínico
aleatorizado da Universidade Federal Rural de
Pernambuco.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do
Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 012/2021 da Câmara de Pesquisa
e Pós-Graduação  deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 13 de abril de 2021,
exarada no Processo UFRPE Nº 23082.016353/2020-71,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Pesquisa intitulado: Efeitos de um pro-
grama de exercícios home-based supervisionado remotamente, durante a pandemia da covid-19, sobre
a capacidade funcional e a função cognitiva de idosos comunitários: um ensaio clínico aleatorizado, sob
a responsabilidade do Departamento de Educação Física da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no período de julho de 2020 a dezembro de 2022, tendo como Coordenador o Professor André
Luiz Torres Pirauá e como colaboradores: Breno Quintella farah, Natalia Barros Beltrao Piraua, Diogenes
Candido Mendes Maranhao e  Juliana Daniele de Araujo Silva, cujo o objetivo é comparar os efeitos do
treinamento home-based supervisionado virtualmente em tempo real com o modelo não supervisiona-
do sobre a capacidade funcional e função cognitiva de idosos vivendo na comunidade, conforme consta
do Processo acima mencionado.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE.

Prof. Marcelo Brito Carneiro Leão

PRESIDENTE